SECTIO VII.

Quos actus efficiat habitus.

Tatim verò occurrit quæstio, quos nam actus possit habitus efficere, & præsertim, an possit efficere actus diuersarum specierum: ex quo illa etiam quæstio pendet, an & quomodo habitus sumat speciem suam & vnitatem ex actibus. Sed quia hæc quæstiones multum pendet ex duabus proximè sequentibus, idèd nunc duo tantum breuiter dicenda occurrunt.

Resolutio quæstionis.

PRIMUM est, habitum non posse per se efficere nisi actus eius potentia quam informat. Ratio est, quia solus habitus non est sufficiens principium actus sine potentia, vt supra dictum est: nulla autem potentia vt potest habitus alterius potentia ad eliciendos suos actus: quia non constituitur in actu primo per habitum alterius potentia: ergo. Et confirmatur primò, quia habitus for-

II.
Habitus tan-
rum effici-
tiam poten-
tiam quam in-
format.

maliter ac per se solum reddit facilem ad operandum eam potentiam quam afficit: ergo solum illi dat virtutem ad efficiendos actus suos: ostensum est enim eatenus dare facilitatem, quatenus dat virtutem agendi: ergo non potest per se efficere nisi actus talis potentia. Consequencia clara est, & antecedens patet, quia habitus non reddit facilem ad operandum potentiam nisi simul inclinando illam ad opus: non inclinatur autem nisi afficiendo & informando: ergo illam tantum potentiam reddit facilem ad operandum, quam informat. Confirmatur secundo, quia actus non efficit habitum nisi in ea potentia à qua elicitur: ergo neque habitus efficit actum nisi in ea potentia quam formaliter perficit. Consequencia probatur, quia habitus non agit nisi actus similes illis à quibus genitus est, vt statim dicemus. Et antecedens patet, quia, vt supra ostensum est, actus non efficit habitum nisi quatenus immanens est, quod etiam docuit D. Tho. q. i. de verit. art. l. ergo tantum in ea potentia in qua manet, habitum efficit. Et tam antecedens quam consequens, possent facile inductione ostendi.

SCIO aliquos Philosophos morales ita loqui, vt dicant, virtutem vnus potentia elicere actum in aliam, vt temperantiam existentem in appetitu sensitiuo elicere temperatam electionem in voluntate. Et virtutem religionis existentem in voluntate elicere in intellectu actum orationis, aut voti. Sed, vt hæc sint aliquo modo vera, morali quadam ratione intelligenda sunt, non de propria ac per se efficientia Physica. Nam hoc modo neque habitus materialis appetitus sensitiuus potest per se influere in actum spirituale voluntatis: neque habitus voluntatis potest similiter influere in actum intellectus, qui suo etiam modo est alterius ordinis, & sub diuersa ratione formali in obiectum tendit. Vnde sumitur noua ratio, quia sicut potentia, ita etiam habitus, non potest transcendere & operari extra suum obiectum: obiectum autem habitus clauditur sub obiecto illius potentia, cui habitus inest, eiq; proportionatur, vt in dicto exemplo, sicut voluntaris obiectum est bonum, ita & obiectum religionis est quoddam bonum: omnis ergo actus propriè elicetur à religione tendit proximè in obiectum sub aliqua ratione boni: ergo non potest esse actus elicitus ab intellectu. Denique, quando sola orat absq; habitu religionis, voluntas homo tunc efficit quidquid cum habitu religionis faceret si illum haberet: sed tunc voluntas sola non elicit actum intellectus: ergo nec dum operatur cum habitu religionis, habitus ipse elicit actum intellectus. Et ratio vtriusque est, quia voluntas, sicut absq; habitu, sicut cum habitu, non efficit immediate in intellectu, sed mediante suo actu: quo modo enim voluntas faciet intellectum orare, aut vocare nisi volendo? actus ergo qui propriè ac per se fit à voluntate & habitu eius, est ipsum velle, per quod mouet aliam potentiam. Quæ motio, propriè loquendo, dicenda est imperium, vt applicatio alterius potentia ad opus, non verò propriè ac per se efficit actus vnus potentia in actum alterius: ergo neq; etiam habitus: quia habitus non operatur in actum alterius potentia nisi mediante proprio actu, vnde etiam in illo modo efficientia, habitus ipse remotè solum concurrat ad actum alterius potentia.

PROPTER hoc autem genus motionis dicitur aliquando virtus vnus potentia elicere morali modo actum

III.
Virtus vnus
potentia
qualiter di-
citur elicere
actum alterius.

IV.

actum

actum alterius potentie, præsertim quando in actu alterius potentie nulla est moralis bonitas, nisi quæ ad talem virtutem pertinet. Quomodo comparatur actus orationis ad virtutem religionis. Qui modus loquendi præcipue habet locum in virtutibus voluntariis, quia ex actu voluntatis, & alterius potentie illi proportionatæ componitur vnus actus moralis, habens vnam tantum bonitatem moralem: & idè talis actus dicitur moraliter elici à tali habitu. Quapropter illa locutio etiam morali modo exposita improprissimè applicari potest ad habitum appetitus respectu actus voluntatis: quia appetitus non mouet directè voluntatem, sed solum potest indirectè iuuare vel impedire opus eius. Et eodem tantum modo possunt eius habitus deferri re voluntati.

V. Secundò dicendum est habitum non efficere omnes actus eius potentie, in qua est, sed tantum actus similes illis à quibus genitus est, vel qui in illis virtute continentur. Prima pars est certa, quia in vna potentia sunt plures habitus, vt supponimus, qui propterea distinguuntur, quia ad diuersos actus ordinantur. Secunda verò est Aristotelis 2. Eth. ca. 1. & communis, quam latè tractat Almainus tract. 1. Moral. ca. 21. Sed est res facilis ex dictis, quia habitus habet ab actu suum esse: ergo & suam inclinationem & virtutem agendi: ergo ab illo solum potest habere vim efficiendi similes actus. Et confirmatur à contrario, nam actus solum potest efficere habitum sibi proportionatum: ergo è conuerso. Tertia verò pars maiori indiget explicatione, quam infra trademus tractando de vnitate habitus.

VI. Nunc breuiter aduerto, interdum vnum actum virtute continere alium, vt intentio finis electione medij: tunc ergo (si aliud non obstat) verisimile est habitum per priorem actum acquisitum posse efficere posteriorem actum contentum virtualiter in priori. Quomodo autem hoc intelligendum sit, aut ampliandum seu limitandum, infra dicemus: & inde etiam constabit an possit habitus extendi ad actus specie distinctos, & ad quos. Simulque intelligetur, quanta & qualis sit vnitas habitus.

Responsio ad argumenta ex præcedenti sectione relicta.

VII. AD primum argumentum primæ sententiæ iam explicatum est, quid eorum quæ ibi numerantur, habitus efficiat in actus, scilicet, substantiã eius, & intentionem habitui proportionatam, & hæc agendo conferre facilitatem. Et quæ in contrarium obiciuntur, soluta etiam sunt, nam quod potentia sola habeat sufficientem virtutem ad substantiam, vel intentionem actus, non obstat quo minus addi possit virtus ad melius esse, seu ad facilius operandum. Vnde cum dicitur, habitus acquisitos nõ poni propter substantiam actus, sensus est, non poni tanquã necessarios, vt possint simpliciter actus elici, nihilominus tamen verum est, deferri re eos habitus vt viles ad ipsam substantiam actus efficiendam.

VIII. Ad secundum negatur assumptum, nam habitus formaliter efficiendos potentiam, inclinat illam ad suum actum, nam sicut ipsa potentia, eò quod sit naturalis virtus effectiua suorum actuum, habet naturalem inclinationem ad illos, ita habitus agendo illam vim, auget inclinationem. Quod satis etiam docet experientia, quamquã ad eam inclinationem multum etiam iuuat frequentior memoria earum re-

rum ad quas sumus affiecti & interdum etiam disposio corporis ex tali consuetudine proueniens. Cum autem inquiritur, quid sit illa inclinatio habitus: respondetur, proprie loquendo nõ esse aliquid præter informationem habitus, vt rectè respondet Capr. in r. d. 17. q. 1. a. 3. ad arg. Aure. con. i. conc. nam hæc inclinatio non est per appetitum elicited, sed per naturale pondus, quod vnique quod; principium agendi habet in suum actum. Vnde huiusmodi inclinatio re vera non sentitur à nobis in actu secundo, nisi quando ratione illius de obiecto talis inclinationis cogitamus, aut illud vt conuenientius apprehendimus, vel quando in ipso opere facilitatem quandã experimur. Sicut grauitas lapidis perse ipsam formaliter sine efficencia inclinatur: homo verò sustinet lapidem, non sentit pondus, nisi quatenus ratione illius laborat, & lassatur sustinendo lapidem.

Tertium argumentum postulat sequentem disputationem.

SECTIO VIII.

Vtrum actus sint per se causa efficiens habitus.

Ratio dubitandi constat ex præcedenti sect. nam, si habitus efficiat actum quomodo potest actus vicissim efficere habitum? Huc accedit, quod si habitus sit effectiua ab actibus, quot fuerint actus diuersarum rationum, tot generabunt habitus, & ita in numeri multiplicabuntur habitus.

In hac re suppono non esse sermonem de habitibus inuisis, de quibus peculiaris est consideratio ad Theologos spectans. Suppono item non esse sermonem de speciebus intelligibilibus, aut phantasmatibus, sed de propriis habitibus, vt supra dixi, nam species ex suo genere non sunt per actus, sed antecedunt actus, quia sunt simpliciter necessaria ad ipsos actus efficiendos. Fiunt ergo per se primò ab obiectis, vel ab intellectu agente: an verò per priores actus interdum fiant aliquæ species ad actus subseqentes, in materia de anima disputandum.

Suppono deinde, id quod experientia satis notum est, hos habitus vsu & consuetudine actuum comparari. Non enim sunt à natura, vt Plato existimauit præsertim de virtutibus intellectus, vt Aristoteles innuit in principio libri primo: Posteriorum quod esse falsum ipsa experientia docet, ex qua cognoscimus horum habituum acquisitionem, quia nimirum exercitio actuum faciliores reddimur ad similes efficiendos. Habitum autem à natura datum & à potentia distinctum, nullo experimento cognoscere possumus, neque ad aliquem effectum cum vtilem inuenimus, quia facilitas in operando non est à natura, facultas verò per solam potentiam sufficienter datur. Imò si interdum facilitas etiam naturalis est, nunquam est per habitum additum potentie, sed per intrinsicecam conditionem talis potentie, vt patet in facultatibus merè naturaliter operantibus quantum possunt. Cum ergo illi habitus non sint à natura, non possunt nisi ex consuetudine actuum generari. Vt rectè etiam docuit Aristoteles libro nono, Metaph. capite 5. & libr. 2. Ethicorum, capite 1. & libro tertio, capite 5. Habet ergo actus aliquod genus causalitatis in habitum, cum ad presentiam eius generetur, & non alius.

IX.

I.

II. Habitui inuisi non sunt per actus.

Species non sunt per actus.

III.

Aristotel.

Punctus difficultatis & variae opiniones.

Difficultas autem est, quodnam sit illud causalitatis genus. Quidam enim existimant illam non esse causalitatem effectiuam, sed dispositiuam, quia nimirum posito actu in potentia ab ipsamet potentia naturaliter manat habitus, qui tamen non emanaret, nisi potentia esset disposita. Ita opinatur Durandus in 3. distinctione 3. quaestione secunda, qui non mouetur ex ratione dubitandi superius posita, cum ipse alias etiam neget habitum efficere actum. Sed mouetur ex eo, quod ad habitum non potest esse per se motus seu mutatio: vt Aristoteles probat 7. Physicor. capite 3. Ex quo principio sic colligit, si actus efficit habitum, vel mediata, vel immediate: non mediata, tum quia fingi non potest tale medium, nec intelligi: tum etiam, quia eadem manet de illo difficultas. Non immediate, quia alias actus efficeret habitum per propriam actionem, & ita ad habitum esset per se actio contra Aristotelem.

V. Secunda sententia est, actum non causare proprie habitum, sed esse viam ad habitum, ita vt principium efficiens habitum sit ipsa potentia: actio vero per quam efficitur habitum sit ipse actus. Ita tenet Buridanus 1. Ethic. q. 3. Probat, quia principium efficiens non efficit aliquid nisi media actione distincta ab ipso principio agente, sed actus non facit habitum media actione distincta ab ipso actu, quia ipse actus est quaedam actio, & ab actione non est actio: ergo habitus solum fit per habitum tanquam per actionem. Et confirmatur, quia eorum quae sunt in eodem subiecto, vnum non est proprie causa efficiens alterius: sed habitus & actus sunt in eadem potentia: ergo.

Vera quaestionis resolutio.

VI. Nihilominus dicendum est, actum esse causam habitus in genere cause efficientis, tanquam principium proximum eius. Haec est communior sententia Theologorum in 3. distinctione 23. & 33. Quam etiam indicat Diuus Thomas 1. 2. quaestione 51. artic. 2. & quaest. 63. artic. 2. Probat, quia positis actibus generatur habitus, & non alias: nulla autem ratio sufficiens reddi potest huius effectus, nisi ex causalitate effectiua, quae potest sine villo inconuenienti attribui actui: ergo. Minor probanda est, partim improbando citatas sententias, partim respondendo praecipuae difficultati in principio posita.

VII. Argumento igitur contra Durandum, quia illa causalitas dispositiua non est sufficiens, imò fortasse nulla est, Physice loquendo. Nam causa dispositiua Physica, aut est per se & positiue necessaria propter vniouem formae cum subiecto, & talis dispositio non solum necessaria est vt forma in subiecto introducatur, sed etiam vt in eo conseruetur, vt constat inductione in omnibus dispositionibus Physicis. Et ratio est, quia non est alia vniou, quae in primo instanti fit, ab ea quae postea perseverat: ergo si dispositio est per se necessaria propter vniouem, erit necessaria quantum durat vniou: nec est maior ratio de primo instante, quam de caeteris. Constat autem actum non esse necessariam dispositionem vt habitus in potentia conseruetur: ergo non est Physica dispositio per se necessaria propter vniouem habitus cum potentia.